habet donum alius alio min? ut hoc quoq;  
donum habeat nec velit amplius **H**ec aug?  
**P**ossumus etiam diuersas mansiones omni  
electorum sumere secundum chorus angelorum.  
ad quoru? ruinā restaurandā homo ē creatus  
**Q**uia em de singulis choris aliqui angeli ceci  
derunt. et in tanto numero q; vnū chorū per  
se frassent. et ideo dicitur decimus chorus ce  
cubille. et ideo ruina cuiuslibet chori debet per  
electos homines reparari. : **O**ro

**D**omine ihesu christe mihi fragili co  
cede. ut inter diuersas hui? vite dul  
cedimes corpe viuens mente i infer  
num descendam. et penas peccatoribus patas  
considerans et meditans magis solicite a pec  
catis caueram me mortis illuc descendere et pe  
nas ipsas expice compellar. **D**a etiam mihi do  
mine inter multas huius vite amaritudines  
diuine dulcedimi inhiare et ad eternam bni  
tudinem suspicere illic q; mente tenere. et fac  
ut semper tibi adhucem. nihil preter te dilig  
gam nihil queram. nihil etiam cogitare coaudi  
scam. et tandem ab te deum et dñm meū per  
ueniam. Amen.

Conclusio libri et signacō. **Ca. LXXXIX.**

**D**Abes igitur ex predictis vis  
tam dñm nři ihesu christi qli  
ter aūq; descriptā. et p mag  
parte meditacionib; tibi tra  
bitam In qua et per quā nos  
miseros misericordie consolando  
refouet. et spem nobis peccatoribus magnā  
p̄ebet. **N**am pro peccatorib; est incarnatus.  
et cum peccatorib; liberter couersatus. pro ip  
sis etiam in morte preces fundere et tandem pro  
talibus mori non est de dignatus. **H**abes q; p  
re meditationū spiritualiū seminarī. ex qui  
bus diuini amoris fructus ubericē oriatur et  
crescat. ut meditatio affectū excitet. affectua  
desiderium pateat. desi derū lacrimas ext  
queat. ut sint tibi lacrime tue panes die ac  
nocte. donec appareas in cōspectu dñi ihu. et  
fusci patris ab amplexibus eius. dicas q; illis  
quod scriptum est in cantis Dilectus meus  
mihi et ego illi. inter verba mea. id est inter  
affectiones meas cōmorabitur **V**n bernhar.  
**S**it dulcis et suavis affectū dñs ihesus. con  
tra male vtiq; dulces vite carnalis illecebros  
et vim ac dulcedimē dulcedo. quemadmodum  
clavum clavis expellit. **H**ec bernhar. **S**use p  
itaq; reuerēder et gaudēder p̄dicta. et in eis  
reclari non pigriteris solicitudinē et deuocō  
tota. q; hec est via et vita tua. **H**oc est fun  
damentū sup quod poteris magnū edificiū co  
struere. et ab hoc te oportet incipere si ad sub  
limiora vīs concendi. **N**am hec vite p̄pi

meditatio non solum per se dulciter pascit. sed  
etiam ad maiore cibum transmittit. **H**ec em  
sunt que dñs ihesus gessit in carne. sed longe sub  
linnius est cū in spū intueri. ad quod per hāc  
scalam poteris p̄uenire. sed in hac intērō opo  
ret immorari. **H**ec tñ quā ad maiorem con  
templationē ascendunt. hanc dimittere debent  
p̄ eo loco et tpe. q; hoc es magne p̄sump  
ciois et supbie **V**n bernhar. quā contemplatore altiss  
imus fuit hanc nunq; dimisit. put supra in  
prologo videre quis poterit **H**ec quippe dul  
cios sapit. ac fiduciā et cōsolacionē magis tri  
buīt. **V**n ancelmus ihosu bone q; dulcis es in  
corde cogitantis de te. et diligētis te. **E**t certe  
nescio q; nec plene comprehendere valeo. vnde  
est q; dulcior es in corde diligētis te in eo q;  
taro es q; in eo q; verbū. dulcior in eo q; huī  
lis q; in eo q; sublimis. **S**i quidē longe dulci  
us est memorie diligētis te. videre te ex mē  
virgine in tpe natū. q; in splendorib; ant. lu  
ciferum a p̄te genitū. **T**emel ipm exprimisse  
serui q; formam accepisse. q; in forma dei eq  
lein te deo esse. **D**ulcius te videre cōsa iudeis  
morti in ligno. q; dñari super angelos in celo  
Intueri te inter oia subiectū q; sup oia plati  
hoie. hūana p̄tulisse q; deū dūima gessisse.  
redēptore esse p̄euncū q; cōditore esse nō ex  
istencū. **O** q; dulce ē bone ihesu in secreto cor  
dis ad memoriam reuocat te. p nobis de virgine  
absq; polluē conceptū. absq; lectione viginis  
tatis eius natū. pānis inuolutū. i p̄sepio recli  
natū. sustinente cōuicia. tacentē ad o p̄ptria  
pedes discipulorū lauantē. in theo tergente de  
nocte pliū orante. sudore sanguinis emittē  
tem. triginta argenteis venditū. osculo tradi  
tū. cū gladiis et hastib; captū. ligatū. iudicatū.  
flagello dampnatum. ad occisionē ut ag  
nus innocēs ducit. os tuū cū ma'e tractare  
tis nō a yiente. cū accusaretis i multis nō rū  
dente. colaphisatu. alapas pācētem. derisū  
adoratū. atundimē capite paissū. in veste alba  
illusū. ad morte condēnatū. crucē tuā baiulā  
tē. et i ea affixū. p crucifixorib; oratē. acero  
potatū. felle cibatū. a latrone cōuiciatū. sang  
nē tuū per qnq; vlnera corporis tui effudentē ei  
put iclimentē. spm emittētē. dīlcam aiaz tuā  
in manū p̄tis cōmendantē. q; hec oia p nob̄ su  
stinentē. **H**ec oia format et adaugēt mag. ac  
mag. exultatōe. fiduciā et solatōe. amore et  
desideriu. **Q**uis em nō letet et exultet. q; non  
sup modū iocundē et gaudiēt. vides aditōrē suū  
non solū p se hoiem esse. sed tam dūra tanq; in  
digna sustinuisse. **Q**uid in mēte suau? tumi  
natū. quid dulcius gustatur. quid letius ex  
cogitatue. **Q**uis mihi auferet locum in reg  
no; ybi is omnipotens est quā caro mea et

221

feater est. **Q**uis mihi euestus alio*q* ingeret  
desolacione cui spes tanta tant*a* cōfert certitu-  
dinem. **Q**uo aliq*u* tristitia aliquē locū h̄tē p̄t  
in eo. i*n* quo idē finiter versatur ista cogitacio.  
**H**ec ancēlmus. Libenter itaq*z* cōverseris cū  
domino ihesu et vīta ipius tang*z* euangelii in  
cor de studeas inseparabiliter collocare: quia  
in eo solo pax et requies est. **I**hesus enim est  
iocunditas merentum. eternitas viuencium  
suauitas dolencium. vītas engēciū. saitas lan-  
guencium. q*u* significat q*u* q*u*; l*et* b*ut* nois ihesu  
Vnde bern*b*. **G**ira et regira. versa et reuersa. et  
non inuenies pacē vel requie*n* in solo ibu.  
**Q**ua*p* si q*u*elcere vis pone i*h*m ut signacu-  
lū sup cor tuū. q*u* tranquillus ip*e* tranq*llat* oīa.  
**H**ec bern*b*. ama ergo eum qui te tm̄ amauit  
re*d*e ei vīce q*u* te in bñdictiōmb*s* dulcedis sue  
p̄uenit. q*u* si hoc feceris sp*iritu* in gaudio et deli-  
cīs magnis eris. **V**n̄ ancēlmus. Ihu qui non  
amat te. anathema sit. Qui te n̄ amat. ama-  
tūd mīb*s* repleat. **C**astus ē amor tu*v* dñe. et  
mībil impuritatē admittit. **S**obrius sapor  
amoris tui. et nullā mente alienat a rō. **S**u-  
auis est amor tuus. et nihil habet amari. **N**ā  
et q*u* amara sūt mīdi indulcat. et dulcia ei redi-  
dit amara. **I**nt̄ augustias nō artat. inter p̄f-  
suras nō opprimit. non perit sub inopia. non  
meto*c*ōtahie. **I**n labōib*s* manet equanimis  
inter minas securis. int̄ blandimēta incorru-  
ptus. inter tormenta pseuerat iūct*u*. in morte  
semper est viu*z*. **S**ic in thesauro cupidus gau-  
det. et sic in amore vīci filii delectat mar-  
ita gaudiū et delectacō est ḡta in caritate tua  
dulcis i*h*u aīe amanti te. **D**ulcedo mellis su-  
auitas lactis vīni sapor. inebans cūcte q*u*; deli-  
cie non sic oblectant fauces gustanciū se. vt  
amor tuus mentes diligēciū te. **H**ec ancēlm*z*.  
**E**t vt mag*z* ad hec oīa puoceris. et h*ab* liber in  
noīe iphus dñm ihesu q*u* est liber hīg*z* cōclu-  
dat et hīgne*z*. attēde q*u* de hoc salutari noīe  
ib*u*. **B**ern*b*. sup hoc vīlo*z* oleū effusū nomē tuū  
scribit dīces. **E**st p*ro*culdubio int̄ oleū et nomē  
spōni similitudo. nec oīose spūssūs alteru-  
tuū cōpauit. **E**go autē dico in trīplīcī quadā  
q*u*litate oleū. q*u* lucet. pascit et vngit. si ws  
melius nō hētis. Fouet ignē. nutrit carnē. le-  
nit dolore lux. cibus. mediciā. **V**ide idem nūc  
et de spōni noīe luxet p*ro*dicatū. pascit recogita-  
tū. inuocatū lenit et vngit. **E**t p*ar*ram? hīg*z*  
la. **V**n̄ putatis in toto cebe tanta et tam subita  
lux fidei. mihi de p*ro*dicato ihu. Nōne in h*ab* nois  
luce deus nos v*er*uit in admirabile lumē suū.  
quib*s* illuia*z* et in luce isto vidētib*s* lumē di-  
cat merito paulus. fūstis aliq*u* tenebre nūc  
autē lux in dño. **N**ec tm̄ lux ē nomē ihesu*z* et  
cibus. Ali non toriens cōfortatis. quocīes te